中国疾病预防控制中心关于印发《全国跨区域肺结核患者管理程序（试行）》的通知
各省、自治区、直辖市疾病预防控制中心（结核病防治所），新疆生产建设兵团疾病预防控制中心：

为加强跨区域肺结核患者的治疗管理，减少不规则治疗和耐药结核病的发生，中国疾病预防控制中心结核病预防控制中心制定了《全国跨区域肺结核患者管理程序（试行）》（以下简称《程序》），现印发给你们，请于2009年4月1日起试行，并提出以下要求：

一、各省（自治区、直辖市）和地（市）级结防机构要做好跨区域肺结核患者治疗管理的技术指导和培训工作。

二、各县（区）级结防机构要严格按照《程序》要求对辖区内跨区域肺结核患者进行系统管理。
二〇〇九年三月十七日
附件：

全国跨区域肺结核患者管理程序

（试行）

由于工作或生活等原因，肺结核患者在治疗管理过程中有可能发生居住地改变的情况，为了保证患者完成不间断且规范的全程治疗，特制定此程序。

1、 跨区域肺结核患者的界定

    跨区域肺结核患者是指已经登记的肺结核患者在治疗过程中，由某一个县（区）转到另一个县（区），不能在原登记县（区）结防机构继续接受治疗管理的肺结核患者。

2、 结防机构的职责

（一）转出地县（区）级结防机构

1. 负责肺结核患者的转出，并进行全疗程治疗管理信息的跟踪管理；
2. 负责向转入地结防机构提供转出患者的登记和转出前的治疗管理信息；
3. 负责在结核病管理信息系统（以下简称“专报系统”）中查看转入地结防机构是否已填写“患者到位反馈单”和是否已将患者到位后的后续治疗管理信息录入到专报系统。如未查看到上述信息，要及时与转入地结防机构联系，必要时请求相关省、地（市）级结防机构协助；
4. 负责完成包括转出患者在内的“登记肺结核患者治疗队列分析表”的报告。
（二）转入地县（区）级结防机构

1. 负责对所有转入本地的肺结核患者进行追踪和访视；
2. 负责为到位患者提供免费的抗结核药品、随访检查和落实后续的治疗管理；
3. 负责及时向患者转出地反馈患者的到位情况、到位患者后续的随访检查结果、停止治疗时间和停止治疗原因等信息。

（三）省、地（市）级结防机构

负责对省间和地（市）间的跨区域肺结核患者治疗管理工作进行协调，对辖区内未能及时进行信息反馈的单位及时采取措施督促解决。

3、 工作程序

（一）转出患者的管理

1．转出患者

（1）已知道要转出的患者

1）向患者了解将要前往的地区，务必留取患者及家属的联系方式，并嘱患者要到转入地结防机构接受后续的治疗管理且要与原治疗管理医生保持联系。

2）在专报系统中的“患者转出登记页面”中完成“患者基本情况”、“转出前诊疗情况”、“转入地信息”和“转出地信息”等信息的填写。
如转出地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要开具“肺结核患者转出单” （见附1），一式三联，第一联交患者携带到转入地县（区）级结防机构就诊，第二联通过邮寄、传真或电子邮件等任何一种方式，3个工作日内发送给转入地县（区）级结防机构，第三联留存备查。

3）根据患者既往的取药情况，给患者携带从转出至患者到位于转入地结防机构期间所需的抗结核药品，避免患者在此期间中断治疗。患者携带的抗结核药品最多不能超过1个月。

（2）已离开但不知道去向的患者

1）应尽快与患者或其家属联系，了解患者在转入地的详细地址和联系方式，并将转入地结防机构的地址和联系方式提供给患者或其家属，通知患者到转入地结防机构接受后续的治疗管理。同时要在专报系统中完成“患者转出登记页面”相关内容的填写。

如转出地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要开具“肺结核患者转出单”，3个工作日内发送给转入地县（区）级结防机构。

2）如无法与患者或其家属取得联系，则专报系统“患者转出登记页面”中的“转入地信息”要填写患者户籍所在地县（区）级结防机构的相关信息。

如转出地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要开具“肺结核患者转出单”，3个工作日内发送给患者户籍所在地县（区）级结防机构。

2. 请求转入地上级结防机构的协调

转出地县（区）级结防机构如在3周内未能从专报系统中查看到或未收到转入地（或患者户籍所在地）结防机构有关患者到位情况的反馈信息，应向患者转入地所在的省和地（市）级结防机构各发送一份“肺结核患者转出单”复印件请求协助。转入地上级结防机构要主动进行督促和协调。

3. 转出后信息的记录

患者转出的时间、到位情况和转入地后续的治疗管理等信息，要记录在“结核病患者登记本”的“备注”栏。患者的随访检查结果和治疗转归信息要记录在“结核病患者登记本”上，分以下二种情况：

1）转出后未中断治疗或中断治疗＜2个月的患者：根据转入地县（区）结防机构反馈的随访检查结果记录其治疗转归信息。

2）转出后在2个月内未追访到或转出后中断治疗≥2个月并已在其他地区重新登记的患者，转出地将其治疗转归结果记录为“丢失”。
4. 完成转出患者的队列分析

根据转入地的患者到位信息及后续治疗管理信息的反馈结果，转出地结防机构要完成包括转出患者在内的“登记肺结核患者治疗队列分析表”的报告。
（二）转入患者的管理

1．转入患者的界定

门诊医生在接诊时应界定前来就诊的患者是否为转入患者。转入患者包括：①经询问已在其他地区登记未完成治疗的就诊患者；②携带“肺结核患者转出单”前来就诊的患者；③在专报系统上查看到其转出信息的患者；④转出地请求协助追访的就诊患者。

2．转入患者的追访

在专报系统上看到患者的转入信息、收到患者转出单或收到转出地请求协助追访患者的信息后，转入地结防机构要在2周内对患者进行追访。
3. 转入患者到位信息反馈

转入患者的追访情况要在追访结束后的1周内填写在专报系统的“患者到位反馈单”上。如转入地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要向转出地县（区）结防机构发送“患者到位反馈单” （见附2）。
4．转入患者的治疗管理

转入地县（区）结防机构要负责所有转入并到位患者的后续治疗管理，并为其建立病案。患者的治疗方案和随访检查结果等信息要记录在“结核病患者登记本”的后几页上，并按《中国结核病防治规划实施工作指南》规定进行管理。

（1）治疗方案

对于未中断治疗或中断治疗＜2个月的转入患者，原则上应当延续原治疗方案进行治疗管理。

对于中断治疗≥2个月的患者，应重新登记到转入地“结核病患者登记本”上，按《中国结核病防治规划实施工作指南》规定进行管理。
（2）治疗管理

对于未中断治疗或中断治疗＜2个月的转入患者，确定转入患者的治疗方案后，按《中国结核病防治规划实施工作指南》的要求，为患者提供相应的免费政策并落实治疗管理，并将其后续的随访检查结果及停止治疗时间及停止治疗原因录入专报系统。
5. 转入患者治疗管理信息反馈

转入地结防机构将转入患者后续的治疗管理信息录入专报系统，转出地结防机构可通过专报系统查看该患者在转入地的后续治疗管理情况。

如转入地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要将其疗程内第2、3（2月末查痰阳性者）、5、6（复治8月）月末随访检查结果及相关患者信息填写在“转入肺结核患者治疗管理信息反馈单”（见附3），向转出地结核机构反馈。

（1）患者疗程2月末，将2月末阴性查痰结果向转出地县（区）结防机构反馈；如果2月末查痰阳性，待3月末将2月末和3月末查痰结果向转出地县（区）结防机构反馈。

（2）疗程结束时，将5、6（或8）月末查痰结果向转出地县（区）结防机构反馈。
（三）患者在转入地再次转出的处理
转出患者在转入地接受治疗管理期间如果再次转出时，按以下程序操作。

1. 原转入地结防机构要完成专报系统“患者转出登记页面”相关信息的填写。此处“转入地信息”要填写患者再次转入的县（区）结防机构的相关信息，“转出地信息”则填写患者原转入地结防机构的相关信息。
如原转入地结防机构还未使用优化后的专报系统，则要向再次转入的县（区）结防机构发送“肺结核患者转出单”，同时要通知原转出地结防机构。
2. 再次转入的县（区）结防机构的工作程序同“转入患者的管理”程序。

3. 再次转入地结防机构追访患者后，要在专报系统上填报“患者到位反馈单”的相关信息。如再次转入的县（区）结防机构还未使用优化后的专报系统，则要发送“患者到位反馈单”至原转入地结防机构。原转入地结防机构收到后，要通知原转出地结防机构。
4. 如果患者已在再次转入的县（区）结防机构就诊，则原转入地结防机构即完成了该患者的治疗管理任务，患者后续的治疗管理工作由再次转入的县（区）结防机构负责。
如果患者再次转出后经追访在2个月内无消息，则原转入地结防机构要向原转出地结防机构反馈该患者的治疗管理信息。
四、治疗管理经费支付

患者的治疗管理费由实际负责患者治疗管理的县（区）结防经费支付。即患者转出前由转出地结防经费支付，患者转入到位后由转入地结防经费支付。
附1：

附2：

[image: image1]
附3：

附4
转出地结防机构患者管理流程

附5

转入地结防机构患者管理流程

肺结核患者转出单

             疾病预防控制中心结防科（结核病防治所）：

我单位治疗管理的一名肺结核患者在治疗过程中离开（1、转往贵地 2、自行离开可能回到贵地）。请协助对该患者进行追访并落实后续治疗管理，并将相关信息及时反馈给我单位。谢谢！患者信息如下：

1. 患者基本情况

姓名：            性别：   年龄：   （周岁）   电话：

其他联系人姓名：                               电话：

2. 转出前的诊疗情况

患者登记号：

治疗分类：初治、复治

治疗前痰涂片：阴性、阳性、未查

登记分类：新患者、复发、返回、初治失败、其他（选择）

治疗方案：

开始治疗日期：       年     月     日

已取  个月的抗结核药物

随访痰检结果：2月末（阴性、阳性、未查）

3月末（阴性、阳性、未查）

5月末（阴性、阳性、未查）

药物副反应及其他特殊情况：

3. 转入地信息

患者转入地详细住址：

转入地结防机构名称：

地址：                                             电话：

4. 转出地信息

转出/自行离开日期：         年       月      日

转出地结防机构名称：

地址：                                             电话：

转出地联系人姓名：            地址：

电话：                   传真：                  邮编：

肺结核患者到位反馈单

                    疾病预防控制中心结防科（结核病防治所）：

贵单位转入我辖区肺结核患者            （原登记号              ）

1. 已于      年      月     日到我单位就诊，我们将对患者进行以下治疗管理（请在相对应方式上打(）：

A．重新登记，理由为：

B．“代管”

C．拒治

D．其他

2. 尚未追踪到位

原因：查无此人、未回、外出、拒绝就诊、地址有误、其他

单位：                                         联系人：

电话：                            传真：

         年     月     日

转入肺结核患者治疗管理信息反馈单

             疾病预防控制中心结防科（结核病防治所）：

我单位“代管”的一名肺结核患者已完成①疗程内第3个月/②全疗程治疗，现将治疗结果反馈如下：

姓名：            性别：     年龄：    （周岁）     原登记号：

本单位开始治疗日期：         年      月     日

1. 转入肺结核患者痰涂片检查记录及系统管理判断

随访痰检结果：2月末（阴性、阳性、未查）

3月末（阴性、阳性、未查）

5月末（阴性、阳性、未查）

6（8）月末（阴性、阳性、未查）

转入患者在转入地治疗管理期间的系统管理情况：   是     否

2. 停止治疗

日期：        年     月     日

原因：治愈、完成疗程、结核死亡、非结核死亡、失败、丢失、不良反应、拒治、误诊、其他

单位：                                         联系人：

电话：                            传真：

         年     月     日

转出患者

提供患者：转入地联系方式、转出单

从转出至转入到位期间          所需免费药品

通过专报系统、邮寄、传真、电邮等任一方式向转入地提供转出单

（方式多样）

提供患者：转入地联系方式

紧急与之联系

（患者或家属）

通过专报系统、邮寄、传真、电邮等任一方式向患者户籍所在地提供转出单

（方式多样）

已知道要转出

已离开但不知道去向

去向明确

去向不明或未联系

登记：在“结核病患者登记本”备注栏标记

收到反馈信息：

1. 到位反馈信息 将到位时间记录在“备注”栏

2. 继续治疗信息  记录在“结核病人登记本”上相应的栏目中

与转入地所在的省和地市联系，发送转出单复印件

转入地追访到位反馈

未追访或无法找到

患者转归为“丢失”

3周内收到转入地的反馈

3周内未收到转入地的反馈

完成报表

未到位信息反馈给转出地

若过后患者主动来门诊，再次进入跨区域患者管理程序

延续原治疗方案

提供当地的免费政策、落实治疗管理

重新登记

重新制定治疗方案

中断<2个月

向患者登记地索要转出单

未到位

未到门诊就诊，从专报系统获得信息/收到转出单

已到门诊就诊

未携带转出单

1周内

1周内

记录患者治疗情况，录入专报系统；或

分别于患者疗程内2月末/3月末和疗程结束时传递

2月末/3月末查痰结果和治疗管理情况和5、6（或8）月末查痰结果和治疗管理情况

向转出地反馈：患者到位信息

（该患者在转出地应判为“丢失”）

向转出地反馈：患者到位信息

（“患者到位反馈单”）

中断≥2个月

转入肺结核患者

建立病案

判断患者治疗中断时间

到位

2周内追踪

携带转出单

已在转出地登记治疗的患者

PAGE